
 
 

 

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE n. 221 del 20/09/2011 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE NEL 

TERRITORIO COMUNALE - CONFERIMENTO D'INCARICO PER IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

_________________________________________________________________________ 

 

IL CAPO SETTORE 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 30/12/2010 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 

il 31/3/1999; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 60 del 14/06/2011 con la quale è stato approvato 

uno stralcio del Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio finanziario 2011; 

RICHIAMATO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 dell’8/06/2011, modificato con DCC n. 38 del 

12/09/2011 nel quale è previsto l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria 

strade comunali” per l’importo di € 135.000,00; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 171 del 21/07/2011 

con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria di strade nel territorio comunale”, dell’importo complessivo di € 135.000,00; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 220  del  20/09/2011 di 

aggiudicazione definitiva all’impresa ASFALTI ZANIBONI sas, con sede a  FINALE 

EMILIA (MO), che ha offerto un ribasso del 24,31% sull’importo a base d’asta di €. 

104.490,92 aggiudicandosi i lavori in oggetto per un importo di Euro 79.089,18, oltre oneri 

per la sicurezza per €. 2.050,00 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 

81.139,18; 

CONSIDERATO che per il progetto in oggetto risulta necessaria la nomina di un 

coordinatore per la sicurezza  in fase di esecutiva ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 



PREMESSO che a tale esigenza non è possibile fare fronte con personale in servizio 

poiché il suddetto intervento deve essere realizzato con prestazioni professinali che 

presentano profili di estrema complessità e che pertanto devono essere tradotti in 

prestazioni specifiche, rese da qualificati operatori, con particolare esperienza nel settore; 

CONSIDERATO che l’incarico di prestazione di servizi di cui all’oggetto è classificato 

come servizio di cui all’allegato 2A, categoria 12 del D.Lgs. 163/06; 

RITENUTO, per i servizi di cui all’allegato 2A e 2B del D.Lgs. 163/06, di applicare il 

vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, e servizi e lavori, 

alla luce delle interpretazioni delle Sezioni della Corte dei Conti (da ultima Delibera della 

Corte dei Conti Sezione Lombardia  n. 29 del 26/2008), 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori, approvato con DCC n. 3 del 26/02/2007; 

VISTO l’art. 3 . lett. zz) del Regolamento Comunale per l’acquisizione  in economia di 

beni servizi e lavori; 

RICHIAMATO anche l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavo0ri di cui sopra, che consente il ricorso ad 

un solo operatore economico per i servizi di importo inferiore ad € 20.000,00; 

VISTA la proposta di spesa redatta dallo Studio ErreDue srl per l’espletamento del 

servizio di cui all’oggetto pari ad € 1.500,00 più IVA 21%, per un totale di € 1.815,00; 

VISTO i vigente Statuto Comunale e il D. Lgs. 267/2000; 

VISTI gli artt. 26 e 27 per il Regolamento per la Disciplina dei contratti; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1.  DI AFFIDARE, in base alle condizioni in dicate in premessa, allo Studio ErreDue srl 

con Studio in Via Morandi, 1/A – Santa Maria Maddalena (RO), l’incarico per il 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per una 

spesa complessiva  di  €  1.815,00; 

2.  DI APPROVARE lo schema del disciplinare d’incarico allegato al presente atto; 

3.  DI IMPEGNARE la spesa di € 1.815,00 all’Int.  208101, cap. 35050, avente 

sufficiente disponibilità; 

4.  DI PROCEDERE agli adempimenti di cui all’art. 9 della Norma stralcio del vigente 

Regolamento Uffici e Servizi. 

          IL CAPO SETTORE 

 GESSI SAMANTHA 

 

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 

267/2000 

 

IMPORTO IMPEGNATO:  €  

 

S. Agostino, lì  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 


